
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: RAGIONERIA 

N. 17 DEL 12/02/2024  

 
 

 

 

OGGETTO: 

CIG.  B056D6D8CA -   PARTECIPAZIONE A CORSI FORMAZIONE DESTINATI 

ALL'UFFICIO FINANZIARIO ORGANIZZATI DA CIVICA SRL           

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei Servizi Economico-Finanziario; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - N. 17 DEL 12/02/2024 

OGGETTO: 

CIG.  B056D6D8CA -   PARTECIPAZIONE A CORSI FORMAZIONE DESTINATI ALL'UFFICIO 

FINANZIARIO ORGANIZZATI DA CIVICA SRL           

 

Premesso che l’ufficio finanziario necessita di un continuo aggiornamento a causa 

delle rapide trasformazioni che la normativa in costante mutamento richiede 

 

RITENUTO essere nell’interesse dell’Amministrazione stessa avere operatori più 

qualificati e preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze 

dell’Ente e della collettività; 

 

DATO che la società Civica S.r.l. con sede in  Corso Vittorio Emanuele II, 78 - 

26100 Cremona  C.F. e P.IVA: 01441330196  organizza  una serie di corsi online 

della durata di 3 ore ciascuna su vari temi inerenti la gestione finanziaria dell’ente 

alla luce dei nuovi risvolti normativi al costo di € 60,00 cad.; 

 

RITENUTO di prevedere la partecipazione  del responsabile finanziario dell’ente e 

all’occorrenza del personale dell’ufficio finanziario stesso per i successivi corsi in 

programma per la cifra complessiva di € 600,00 IVA esente; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni dell'art. 36  c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e delle 

Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione gestione degli elenchi di operatori economici” ad oggi vigenti, in merito 

alle modalità di acquisizione, mediante affidamento diretto, di beni e servizi per 

importi inferiori ad € 139.000,00 e quindi, alla possibilità di adire attraverso 

procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito CIG. B056D6D8CA ;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 163 D. Lgs. 50/2016;  

- gli artt. 183, 153 co. 5 e 191 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 3 della L. 136/2010;  

 

DETERMINA 

 

 

Di autorizzare la partecipazione del personale dell’ufficio finanziario ai corsi di 

aggiornamento professionale, come descritto nelle premesse, tenuti da Civica S.r.l. 

con sede in  Corso Vittorio Emanuele II, 78 - 26100 Cremona  C.F. e P.IVA: 

01441330196 ; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di impegnare per i suddetti corsi la spesa complessiva di €  600 (I.V.A. esente art. 10 

D.P.R. 633/72 e s.m. e i.) e bolli compresi, imputando la spesa al cap. 250/2/2 cod. 

01.03.1 del bilancio di previsione 2024; 

 

 

Di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 

a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di 

previsione; 

b) la comunicazione alla società  Civica S.r.l. dell’avvenuta registrazione 

dell’impegno. 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

Firmato Digitalmente 

MORCHIO DEBORA 

 


